3. Image très forte : orphelins, alors que leur père spirituel, c'est-à-dire l'abbé (Abba), est vivant!

4. *Fratres et coabbates tui*. Arnold n'a pas consulté les abbés de l'ordre cistercien, ses confrères.

5. *Patris et magistri* : il n'a pas obtenu – il ne l'avait pas demandée – l'autorisation de l'abbé de Cîteaux, l'autorité suprême de l'ordre. Et s'il lui a écrit, c'est après avoir pris sa décision!

velle praeesse, quippe cuius cognovimus esse propositum  
 20 pastorem abicere sarcinam dumtaxat tuorum, et soli  
 deinceps tibi vivere. Valde enim incongruum esset ut alibi  
 praesumptuose non vocatus resumeres, quod alibi prohi-  
 bitus inconsulte relinquis. Sed iam ne omnia scienti multa  
 25 superfluo ingeram, in fine et in fide tibi polliceor, si  
 opportunitatem loquendi tecum mihi dederis, daturum me  
 operam, quatenus id ipsum quod inordinate et periculose  
 aggressus es, licite et ob hoc secure peragas. Vale.

1. En ce qui concerne le ton de cette lettre où Bernard insiste sur la présence indispensable d'Arnold dans le monastère et où il le supplie de réfléchir en faisant appel à leur amitié, cf. J. LECLERCQ («*Psicologia*

nous qui avons appris de fait que ton propos était seu-  
 lement de te décharger du fardeau pastoral des tiens, et  
 ensuite de vivre pour toi seul. Il serait en effet de la  
 plus haute inconvenance que, sans y être appelé, tu  
 reprennes ailleurs avec présomption une charge que, sans  
 y être autorisé, tu abandonnes là sans prendre  
 conseil. Mais, à toi qui déjà sais tout, je ne voudrais pas  
 infliger de surcroît un flot de paroles : pour finir et dans  
 la foi, je te promets, si tu me donnes l'occasion de te  
 parler, d'œuvrer jusqu'à ce que cela même que tu as  
 entrepris de manière désordonnée et périlleuse, tu  
 l'achèves selon ce qui est permis et, de ce fait, en toute  
 tranquillité de conscience<sup>1</sup>. Adieu.

e vita spirituale in s. Bernardo», *Studi su s. Bernardo di Chiaravalle nell'ottavo della canonizzazione*, Florence 1974, p. 215-243, spéc. p. 216-219) qui compare le ton de la lettre à celui d'Ep 7.

## EPISTOLA V

AD ADAM MONACHUM, UNDE SUPRA

Dehortatur ne Arnolde abbati Morimundi adhaerat, nec se peregrinationis, aut potius vagationis eius, socium praebat.

1. Tua mihi satis comperta humilitas et instantis periculi necessitas praebet mihi fiduciam conveniendi te acrius et arguendi liberius. *O insensate! Quis te fascinavit<sup>a</sup>* tam cito recedere ab illo saluberrimo consilio, in quo dudum  
5 tibi pariter et mihi, Deo solo teste, conventum est? *Cogita* insipiens *vias* tuas et *converte pedes* tuos in *testimonia* Domini<sup>b</sup>. Non recordaris, quod primo in Maiori Monasterio tuae conversionis initia dedicasti, secundo apud Fusi-  
10 niacum, nostrae te qualicumque providentiae commenda-  
15 disti, tertio in Morimundo tuam stabilitatem firmasti, quarto, mecum rursus inito consilio, suggestae tibi ab abbate Arnolde peregrinationi, immo vagationi, ingenue abrenuntiasti, ipsius quoque tibi consortium, si non ipse licite posset abire, illicitum iudicasti? Quid enim? Licite  
ne dices illum recedere, qui et sibi commissis lacrimabile scandalum reliquit, nec commissoris licentiam exspectavit?